Estado da Paraíba

Poder Executivo

Decreto n° 00292021

'PfooKs".:4

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra

Decreto
MA10 2021

Em, 27 de Maio de 2021.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o que dispõe a Lei n°0618, de 30 de Dezembro de 2020, combinada com a Lei n°0623,
de 25 de Maio de 2021.

Art. 1° - Abre Crédito Especial na quantia de R$ 4.601.000,00 (Quatro Milhões, Seiscentos e Um Mil Reais)
destinado a despesas para as quais não houve dotação específica, conforme discriminação abaixo:

02.005 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 1006 1020 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - SEM
APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal

4490.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - SEM
APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferências de Convênios - Educação -

80.000,00

230.000,00

12 361 1008 1025 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR

3390.93 99 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferências de Convênios - Educação - 15.000,00

12 361 1039 2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL MDE

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -
SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
- SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal

150.000,00

80.000,00

200.000,00

Total da Unidade:

02.007 SECRETARIA DE SAÚDE

755.000,00

Page 1 of 8

Estado da Paraíba

Poder Executivo

02.007 SECRETARIA DE SAÚDE

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra

Decreto

N1A10 2021

10 301 3004 2078 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA DE SAUDE

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -
SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 40.000,00

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
- SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 80.000,00

10 122 2023 2079 AÇÕES DE ENFRETAMENTO AO COVID-19

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - SEM
APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Auxílio Financeiro da União aos Municípi

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Auxílio Financeiro da União aos Municípi

4490.52 99 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - SEM
APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Auxilio Financeiro da União aos Municípi

458.000,00

532.000,00

10.000,00

10 302 1025 2278 MANUT. DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL

3190.04 99 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - SEM
APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferências Fundo a Fundo de Recursos 1.200.000,00

3190.11 99 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL -
SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferências Fundo a Fundo de Recursos 400.000,00

3190.13 99 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferências Fundo a Fundo de Recursos 150.000,00

3191.13 99 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS - SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferências Fundo a Fundo de Recursos 50.000,00

Total da Unidade: 2.920.000,00

02.012 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

15 452 2021 2123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DE SERV URBANOS

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - SEM
APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 100.000,00

15 452 1021 2127 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

Page 2 of 8

Estado da Paraíba

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
N1110-2021

Decreto

02.012 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

15 452 1021 2127 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 100.000,00

Total da Unidade: 200.000,00

02.022 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

18 541 2021 2232 MANUT. DAS ATIV. ADMINIST. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 20.000,00

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -
SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 20.000,00

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
- SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 20.000,00

Total da Unidade: 60.000,00

02.023 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15 451 1018 1066 REABILITAÇÃO URBANADO BAIRRO NOVA DESCOBERTA

4490.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - SEM
APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Outras Transferências de Convênios ou Co 100.000,00

15 451 1035 1118 IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIDEOS

4490.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - SEM
APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Outras Transferências de Convênios ou Co 106.000,00

15 451 2021 2245 MANUT DAS ATIV ADMINIST DA SEC DE INFRAESTRUTURA

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 100.000,00

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -
SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 50.000,00

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
- SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União efere a Royal 100.000,00

Page 3 of 8

Estado da Paraíba

Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
MAIO/2021

Decreto

02.023 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15 451 2021 2245 MANUT DAS ATIV ADMINIST DA SEC DE INFRAESTRUTURA

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - SEM
APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 20.000,00

4490.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - SEM
APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 20.000,00

Total da Unidade: 496.000,00

02.024 SEC. DE AÇÃO SOCIAL CIDADANIA E HABITAÇÃO

08 122 2021 2249 MANUT.ATIV ADM DA SEC.AÇÃO SOCIAL.CID E HABITAÇÃO

3390.30 99 MATERIAL DE CONSUMO - SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 60.000,00

3390.36 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA -
SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 30.000,00

3390.39 99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
- SEM APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 60.000,00

3390.92 99 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - SEM
APLICAÇÃO

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 20.000,00

Total da Unidade: 170.000,00

Total de Suplementações: Transferência da União Referente a Royal 4.601.000,00

Art. 2° - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito de que trata o artigo 1° deste
Decreto, Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$ 4.601.000,00
(Quatro Milhões, Seiscentos e Um Mil Reais), como abaixo especificado:

02.001 GABINETE DO PREFEITO

04 122 2003 2003 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADE DO GABINETE DO PREFEITO

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total de Anulações: Transferência da União Referente a Royal 100.000,00

3390.36 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Total de Anulações: Transferência da União Referente a Royal 50.000,00

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Anulações: Transferência da União Referente a Royal 50.000,00

Page 4 of 8

Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
Poder Executivo

Decreto

02.001 GABINETE DO PREFEITO

 4151111.11 NIA10 2021

Total da Unidade: 200.000,00

02.002 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04 122 2021 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO

3390.92 00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Total de Anulações: Transferência da União Referente a Royal 50.000,00

3390.93 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Total de Anulações: Transferência da União Referente a Royal 50.000,00

Total da Unidade: 100.000,00

02.003 SECRETARIA DE FINANÇAS

28 846 0001 0003 LIQUIDAÇÃO DE PRECATORIOS

3390.91 00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Total de Anulações: Recursos Ordinários - Recursos do Exerci 30.000,00

Total da Unidade: 30.000,00

02.005 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

13 392 1010 1258 AQUIS. MOB. EQ. MAT. PERM. ACERVOS P/BIBLIOTE. MUNICIPAIS

4490.52 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total de Anulações: Recursos Ordinários - Recursos do Exerci 20.000,00

12 361 1039 2129 ENCARG. COM PROFESSORES E DEMAIS PROF. DO MAGISTERIO

3191.13 00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS

Total de Anulações: Transferências do FUNDEB 60% - Recursos 400.000,00

3391.97 00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO
RPPS

Total de Anulações: Transferências do FUNDEB 60% - Recursos 200.000,00

12 361 1039 2163 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE FNDE

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Anulações: Outras Transferências de Recursos do FND 20.000,00

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total de Anulações: Outras Transferências de Recursos do FND 40.000,00

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Anulações: Outras Transferências de Recursos do FND 30.000,00
Page 5 of 8

Estado da Paraíba

Poder Executivo

4',A,n,"!•‘

Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra

Decreto

02.005 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

NIA10/2021

12 361 1039 2163 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE FNDE

3390.36 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Total de Anulações: Outras Transferências de Recursos do FND

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Anulações: Outras Transferências de Recursos do FND

35.000,00

30.000,00

Total da Unidade:

02.007 SECRETARIA DE SAÚDE

775.000,00

10 301 1026 1080 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SAUDE

4490.51 00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total de Anulações: Transferências de Convênios destinadas à 100.000,00

10 302 1026 1276 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE DIAGNOSTICOS

4490.51 00 OBRAS E INSTALAÇOES

Total de Anulações: Transferências de Convênios destinadas à 50.000,00

10 301 3004 2078 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA DE SAUDE

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Anulações: Transferências Fundo a Fundo de Recursos 60.000,00

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Anulações: Receitas de Impostos e de Transferência 60.000,00

10 302 1025 2082 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Anulações: Transferências Fundo a Fundo de Recursos 350.000,00

10 302 1025 2085 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLINICA MUNICIPAL

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Anulações: Receitas de Impostos e de Transferência 100.000,00

10 301 2020 2091 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DA SEC. DE SAUDE

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Anulações: Receitas de Impostos e de Transferência

3190.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Total de Anulações: Transferência da União Referente a Royal

250.000,00

100.000,00

Page 6 of 8

Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
Poder Executivo

Decreto

02.007 SECRETARIA DE SAÚDE

MAIO/2021

10 301 2020 2091 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM. DA SEC. DE SAUDE

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL

Total de Anulações: Receitas de Impostos e de Transferência 100.000,00

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Anulações: Receitas de Impostos e de Transferência 200.000,00

10 301 3004 2143 MANUTENÇÃO DA ESTRATEGIA DE SAUDE EM FAMILIA

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total de Anulações: Transferências Fundo a Fundo de Recursos 200.000,00

10 301 3004 2144 MANUTENÇÃO DAS ATIV. AGENTES COMUM. DE SAUDE -AOS

3190.11 00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Total de Anulações: Transferências Fundo a Fundo de Recursos 320.000,00

Total da Unidade:

02.012 SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

15 452 1021 2127 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA

3390.36 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Total de Anulações: Recursos Ordinários - Recursos do Exerci

3390.39 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Total de Anulações: Transferência da União Referente a Royal

1.890.000,00

100.000,00

80.000,00

Total da Unidade: 180.000,00

02.022 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

18 542 1022 1219 IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITARIO

4490.51 00 OBRAS E INSTALAÇÕES

Total de Anulações: Outras Transferências de Convênios ou Co 30.000,00

4590.61 00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

Total de Anulações: Outras Transferências de Convênios ou Co 30.000,00

Total da Unidade: 60.000,00

02.023 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

15 451 2021 2245 MANUT DAS ATIV ADMINIST DA SEC DE INFRAESTRUTURA

Page 7 of 8

Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Alhandra
C.N.P.J.: 08.778.318/0001-00

Município de Alhandra
Poder Executivo

Decreto

02.023 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

MA10/2021

15 451 2021 2245 MANUT DAS ATIV ADMINIST DA SEC DE INFRAESTRUTURA

3390.30 00 MATERIAL DE CONSUMO

Total de Anulações: Recursos Ordinários - Recursos do Exerci 96.000,00

3390.38 00 ARRENDAMENTO MERCANTIL

Total de Anulações: Recursos Ordinários - Recursos do Exerci 300.000,00

Total da Unidade: 396.000,00

02.024 SEC. DE AÇÃO SOCIAL CIDADANIA E HABITAÇÃO

08 244 1038 2096 CONCESSÃO BENEFICIOS EVENT.REGULAÇÃO MUNICIPAL

3390.48 00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

Total de Anulações: Transferência da União Referente a Royal 170.000,00

08 243 1037 2258 PROGRAMA MAIS RENDA

3390.48 00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

Total de Anulações: Transferência da União Referente a Royal 800.000,00

Total da Unidade: 970.000,00

Total de Anulações: Transferência da União Referente a Royal 4.601.000,00

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Art. 4° - Revogando-se as disposições em contrário.

Municipio de Alhandra em, 27 de Maio de 2021.

MARCELO S DA COSTA

Page 8 of 8